所有者权益（或股东权益） 2,885,267,299.53 2,253,502,051.29 28.03
每股净资产(元) 6.111 4.773 28.03

 报告期（1－6 月） 上年同期 本报告期比上年同

期增减(％)
营业利润 465,150,163.95 409,186,667.40 13.68
利润总额 467,631,509.85 368,285,777.59 26.98
净利润 144,790,106.40 121,525,916.15 19.14
扣除非经常性损益后的净利润 112,012,334.33 119,537,930.62 -6.30
基本每股收益(元) 0.307 0.257 19.14
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元) 0.237 0.253 -6.30
稀释每股收益(元) 0.307 0.257 19.14
净资产收益率(%) 6.225 3.904 增加 2.321 个百分点

经营活动产生的现金流量净额 258,334,466.73 423,058,951.74 -38.94
每股经营活动产生的现金流量净额（元） 0.547 0.896 -38.94

注：本报告每股收益、每股净资产等指标已按每 10 股转增 1 股后的新股本进行填列。

2、非经常性损益项目和金额   单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目 金额
非流动资产处置损益  -1,765,640.07
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额

或定量持续享受的政府补助除外   7,358,627.72
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公

允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益  40,004,721.38
除上述各项之外的其他营业外收入和支出  -1,342,139.95
少数股东权益影响额  -2,886,083.96
所得税影响额  -8,591,713.05

合计  32,777,772.07

三、股本变动及股东情况

（一） 股份变动情况表   单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
(%)

发行

新股

送

股

公积金转

股
其

他
小计 数量 比例

(%)
一、有限售条件股份
1、国家持股 25,429,828 5.92 2,542,983 2,542,983 27,972,811 5.92
2、国有法人持股 89,928,385 20.95 8,992,839 8,992,839 98,921,224 20.95
3、其他内资持股
其中： 境内非国有法人持股
   境内自然人持股
4、外资持股
其中： 境外法人持股
   境外自然人持股
有限售条件股份合计 115,358,213 26.87 11,535,822 11,535,822 126,894,035 26.87
二、无限售条件流通股份
1、人民币普通股 150,458,373 35.06 15,045,837 15,045,837 165,504,210 35.06
2、境内上市的外资股 163,380,179 38.07 16,338,018 16,338,018 179,718,197 38.07
3、境外上市的外资股
4、其他
无限售条件流通股份合计 313,838,552 73.13 31,383,855 31,383,855 345,222,407 73.13
三、股份总数 429,196,765 100 42,919,677 42,919,677 472,116,442 100

上海友谊集团股份有限公司   2009年半年度报告

 4

（二） 股东和实际控制人情况
1、股东数量和持股情况

单位：股
报告期末股东总数 58,634 户，其中 A 股 37,014 户、B 股 21,620 户。

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股

比例

（%）

持股总数 报告期内

增减

持有有限

售条件股

份数量

质押或冻

结的股份

数量
上海友谊复星（控股）有限公司 国有法人 20.95 89,928,385  89,928,385 无
百联集团有限公司 国家 6.31 27,063,630  25,429,828 无
DREYFUS PREMIER INTL FUNDS
INC-DREYFUS PREMIER GREATER
CHINA

境外法人 4.56 19,582,546   未知

中邮核心优选股票型证券投资基金 境内非国有法人 1.68 7,212,941 7,212,941  未知
中邮核心成长股票型证券投资基金 境内非国有法人 1.38 5,910,342 5,910,342  未知
上海国际信托有限公司 境内非国有法人 1.16 5,005,630 -100,000  未知
中国人寿保险股份有限公司 境内非国有法人 1.15 4,938,587 4,938,587  未知
NAITO SECURITIES CO., LTD. 境外法人 1.01 4,335,301 335,777  未知
TOYO SECURITIES ASIA LTD. A/C
CLIENT 境外法人 0.85 3,633,177 103,970  未知

中信证券股债双赢集合资产管理计划 境内非国有法人 0.76 3,277,584 3,277,584  未知

前十名无限售条件股东持股情况
股东名称 持有无限售条件股份的数量 股份种类

DREYFUS PREMIER INTL FUNDS INC-DREYFUS PREMIER
GREATER CHINA 19,582,546 境内上市外资股

中邮核心优选股票型证券投资基金 7,212,941 人民币普通股
中邮核心成长股票型证券投资基金 5,910,342 人民币普通股
上海国际信托有限公司 5,005,630 人民币普通股
中国人寿保险股份有限公司 4,938,587 人民币普通股
NAITO SECURITIES CO., LTD. 4,335,301 境内上市外资股
TOYO SECURITIES ASIA LTD. A/C CLIENT 3,633,177 境内上市外资股
中信证券股债双赢集合资产管理计划 3,277,584 人民币普通股
上海九百（集团）有限公司 2,650,400 人民币普通股
GUOTAI JUNAN SECURITIES（HONGKONG） LIMITED 2,619,728 境内上市外资股

上述股东

关联关系

或一致行

动的说明

1、上海友谊复星（控股）有限公司为百联集团有限公司的控股子公司，百联集团有限公司持有上海友

谊复星（控股）有限公司 52%的股权。上海友谊复星（控股）有限公司、百联集团有限公司与 3-10 名